
 

 枝幸町立目梨泊小学校だより                 令和６年５月３０日  № ２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

「運動会に込めた思い」      校長  髙 橋 憲 嗣 

4月に新学期がはじまってからこの 5月に至るまでの間、日々の気温の乱高下があり、児童や教職員

が体調を崩すこともあり、気を揉む場面がありましたが、運動会シーズンを迎え、校内は、子どもたち

の元気な声で溢れています。 

5月 8日、自治会の役員の皆さんに運動会実施計画の説明・協議の時間をもたせていただき、ご了承

とご協力をいただけることとなりました。また、18 日には地域を回らせていただき、多くの皆様より

多大なるご寄付をいただきましたこと、深く感謝申し上げます。このお金は全て運動会での景品代や用

具類の準備等のみに使わせていただきます。ご協力ありがとうございました。 

 皆様の後押しやご支援をいただきましたので、あとは運動会の主人公である目梨泊小の子どもたちが

練習の成果を発揮し、元気に躍動する姿を期待するばかりです。昨年度よりも児童数は少なくなってし

まいましたが、児童会役員が話し合って決めた今年度の運動会のスローガンが、 

「七人の伝説～ぼくらの目梨
み ち し

泊
るべ

～」 です。 

 目梨泊をあえて「みちしるべ」という読みを充てたことに、子どもたちの思いやセンスに感心してし

まいます。今まさに混沌とした社会に向け、もがきながらも歩み進む中でさまざまな経験や力を身に付

けている子どもたちですが、悩みや迷いによって自分たちがどこに向かえばよいのか、進むべき方向は

どこなのかを教えてくれる道標が、この学校や地域がある「目梨泊」であるという強い思いを感じます。 

保護者、自治会の皆様にはぜひ運動会でその思いを子どもたちの姿から感じ取って、ともに参加して

場を盛り上げ、一緒に楽しんでいただきたいと思います。6月 2日（日）は、ぜひ、皆様そろって学校

へ足を運んでいただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 毎年、2 回実施される内の１回目の避難訓練で

す。１回目の避難訓練は、事前に告知を行い、事前

指導を行った上での実施となります。今年は、理科

室からの出火を想定して行いました。子ども達は、

教室で教わったことをいかしながら、安全に素早

く避難することができました。 

 消防署の方の講話では、消火器の使い方につい

て学びました。また、避難する時に大切な「お・は・

し・も」（おさない、はしらない、しゃべらない、

もどらない＆ものをもっていかない）についての確認もしました。

各学級に戻ってからは、校内にある消火器の場所の確認など、もし

もの時に備えて色々なことを学んでいました。 

 校内には、掲示物を使って、クイズ形式で楽しみながら「避難す

る時に大切なこと」を学べるコーナーも作り学習しています。 

【今年度の重点教育目標】 

◎よく考え、表現する 子ども 

◎お互いに思いやり、助け合う 子ども 

◎安全に行動する 子ども 

避難訓練（５／７） 



 

 枝幸町立目梨泊小学校だより                 令和６年５月３０日  № ２ 

 

 

 今年度は、天候に恵まれ予定通り資源物回収が行うことができま

した。 

 子どもたちは、１軒１軒地域の方々ともふれあいながら、一生懸

命に古紙や段ボールなどを集めていました。

今回の収益は、4，665円となりました。収

益につきましては、目梨泊小学校の教育活動

に役立てていきます。 

保護者の皆さんには、お忙しい中、トラッ

クの準備や回収のお手伝いなどたくさんのご協力をいただき感謝を申し上げます。 

 なお、リングプルの回収につきましては、常時受け付けておりますので、今後ともご協力をお願いい

たします。回収場所は、小学校の玄関にあります。 

 

 

 

 今年度の目梨泊合同大運動会も、外での通常開催を予定してお

ります。子どもたちは、外での開催を楽しみにしながら、毎日一

生懸命に運動会練習に取り組んでいます。練習の中では、よっち

ょれの踊りを撮影し、見直しながら改善点を見つけるなど ICT

機器も活用しながら取り組む場面もありました。 

 地域の皆様には、多くの寄付金を賜り感謝申し上げます。今年

度も、それを元に PTA 厚生部の皆さんにご

協力していただき、たくさんの景品を準備さ

せていただくことができました。当日は、子

どもたちや保護者・地域の皆さんと共に、合

同大運動会を盛り上げていきたいと思います

ので、ご協力よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資源物回収のご協力ありがとうございました 

目梨泊合同大運動会に向けて 

 
2日（日）目梨泊合同運動会 

 ３日（月）振替休業日 

 ４日（火）児童会⑦（全） 

 6日（木）6年生６時間① ※時数確保のため 

 ７日（金）内科検診 

１１日（火）移動図書 

１２日（水）クラブ② 

１４日（金）児童会⑧（３年生５時間） 

１５日（土）アウトメディアチャレンジ週間～２１日 

２０日（木）クリーン作戦 

２１日（金）ALT来校 

２４日（月）貯金日 

２５日（火）移動図書 

２７日（木）６年生６時間 

 

 

 

 

本校ホームページで随時ブログを更新しておりま

す。右上のQRコードをご利用ください。 

 

目梨泊合同大運動会  6月 2日（日）９：００～１１：００ １２：００～１３：００ 

 ※ 雨天の場合は、体育館で９：００～１２：３０頃 昼食なしで下校 

※プール学習が 6月から始まります。日程がわ

かり次第お知らせします。 


